⁶³² “Attribuimus & septem planetis alphabeta singula ex numeris post duodecim signa restantibus. Et nota quando in oratione litera geminatur, non scribitur bis eius numerus, sed semel & superius punctuatur.” Trithemius: Polygraphia, VI, Bl. r3v-r4v; dort senkrechte Kolonnen.

⁶³³ Trithemius: Polygraphia, VI, Bl. r5r.

nach Belieben modifizieren ließen und er weder Zeit habe noch einen Grund sehe, sie näher auszuführen. In der *Clavis* rekapituliert Trithemius seine Gedanken à propos astrologisch-numeralischer Chiffren:

Consequenter notandum quod in fine sexti polygraphiæ libri alium scribendi modum per notas tradidimus numerales quas uulgo ziferas nuncupant, sub cuius uelamento secure scribes ad amicum absentem quicquid uolueris, et nemo imperitus artis uel inuenire uel suspicari poterit latere secretum, maxime si regulæ quas dedimus super his diligenti cautela obseruentur. Hoc est quod cartha formetur in modum tabulæ astronomicæ, quasi contineat aliquid ad rationem syderum pertinens, ita uidelicet ut interponantur characteres signorum uel planetarum, ut is cuius manus forsitan a casu inciderit tabulari similitudine adductus nihil arbitretur in ea latere secreti, sed ad supputationem aliquam astronomiæ pertinere omnia existimet. Ordinauimus autem duodecim alphabeta iuxta numerum duodecim signorum zodiaci, unicuique numerum uiginti quatuor loco literarum tribuentes, quorum primum arietis ab unitate incipit, & in uiginti quatuor terminatur. Consulimus tamen in rebus magnis arduis ab unitate cauendum, propterea quod is scribendi modus propter ipsam facile possit esse suspectus. Verum quicumque naturali sua uoluerit industria uti prudenter, ex nostris inueniet subtiliora, & quæ nos non satis polita tradidimus, facile reddet meliora. In orchemate numerali magna latent arcana, quæ si quis proprie intellexerit, plura numerorum mysteria penetrabit. Nobis enim nec tempus erat nec ratio hac uice omnia profundere in publicum, sed nostro iudicio satis fuerit quod fecimus pro institutione illorum quibus nostra olim placebunt inuenta, ut modos habeant plures non solum occulte scribendi quodcumque uoluerint ad participes industriæ absentes, sed modum etiam unum producendi in plures meliores & subtiliores iuxta uniuscuiusque capacitatem intelligentiæ.⁶³⁴

Der Hinweis “cartha [...] in modum tabulæ astronomicæ” weist auf die Senkrechtschreibung der Chiffrezahlen, wobei die Einschübe graphischer Fremdsymbole, semantisch scheinbar zugehöriger “characteres signorum uel planetarum”, entweder allein der Tarnung oder auch als Alphabetschlüssel dienen können. Der Hinweis auf die Zahlensprünge und die Vielzahl numerischer Geheimnisse verdeutlicht ein weiteres Mal, daß Trithemius seine astrologische